
LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

1 

 

     
Agli Atti 

All’Albo Pretorio   

Al sito web 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

(ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a, del D. Lgs 50/2016) 

 

 
Oggetto Determina a contrarre con affidamento diretto per l’acquisto dell’abbonamento biennale alla piattaforma Edpuzzle per la 

               Didattica Digitale Integrata (DDI), fondi ex art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34. 

 

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» (per la Sicilia il D.A. n. 7753/2018); 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto sui limiti e la capacità negoziale del Dirigente Scolastico approvato dal C. I. con Delibera n. 54, 

Verbale n. 12 del 06/03/2019 prot. 3442 del 18/05/2019; 

  

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

(cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;  

 

VISTO il D.Lgs.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e 

ss.mm.ii.;    

                    
VISTO il D.Lgs 50/2016 e art. 1, D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (convertito con modificazioni con L. 11 settembre 2020 n. 120): 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it




LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

2 

 

“Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei 

contratti pubblici sotto soglia” 1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 

nonche’ al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 

globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326 “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle 

iniziative di formazione” 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.107 del 27/01/2020 di Approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 

2020; 

PRESO ATTO che  l’art. 95,  comma 2 e ss.mm.ii.  del  D.  Lgs.  n.  50/2016, come modificato dal D. Lgs.n.56/2017, consente 

l’affidamento diretto   per   acquisti   inferiori   al   40.000 euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che, il Dirigente Scolastico può operare mediante affidamento diretto fino all’importo di € 40.000,00 tenendo 

conto, se possibile, delle scelte del fornitore operate dall’Istituzioni scolastiche che hanno presentato richiesta e avendo cura che gli 

acquisti siano effettuati mediante ORDINE DIRETTO MEPA o TRATTATIVA DIRETTA MEPA (fatto salvo il caso in cui per la 

tipologia dell’ausilio il prodotto non sia reperibile in MEPA, in tale caso si procederà prescindendo dal MEPA).”, al fine di 

selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, in attuazione di 

quanto previsto dall’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

 

VISTO il provvedimento emanato dal governo, art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – “Misure per 

sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 

2020/2021”. Dotazioni finanziarie per la ripresa dell’attività didattica a settembre, nonché per lo svolgimento, in presenza e in 

sicurezza, delle lezioni, presso le istituzioni scolastiche statali e paritarie. 

 

VISTA la nota operativa M. I prot. n. 1033 del 29/05/2020 di cui all’art.231 del D.L. 19 maggio 2020, n.34 “c.d. Decreto rilancio” – 

“Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’a.s. 

2020/2021” 

 

DATO ATTO della rilevazione dei fabbisogni specifici dell’Istituto al fine di poter realizzare l’acquisto di una fornitura di materiale 

di informazione e comunicazione comprendente cartellonistica e segnaletica da esibire all’interno di tutti ambienti scolastici, 

necessaria per programmare la riapertura della scuola per il nuovo anno scolastico adottando misure di sicurezza e di prevenzione per 

il contenimento del contagio da COVID-19; 

 

VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77 “Misure urgenti in 

materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-

19”, c.d. Decreto Rilancio 

VERIFICATA ai sensi del D.Lgs n.52/2012 e della n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquistare materiale di acquistare 

materiale di comunicazione per adeguamento COVID-19 tramite l’adesione ad una Convenzione–quadro CONSIP; 

VISTO l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n.208 (legge di stabilità 2016);  

VISTO il parere del Consiglio di Stato n.1903/2016, pubblicato il 13/09/2016, sulla proposta delle Linee Guida  dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art. 36 del D.lgs n.50 del 18/04/2016 dei contratti 

pubblici di importo alle soglie di rilevanza comunitaria, indi operatori economici; 

VISTA la delibera del Consiglio di Stato ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n.4 di attuazione del D.lgs n.50 del 

18/04/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operato economici”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 26 giugno n° 39 “Adozione del Documento per la pianificazione delle attività 

scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021”   
 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it


LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

3 

 

CONSIDERATA l’urgenza di disporre di una piattaforma digitale che consenta di creare e trasformare video aggiungendo domande 

e monitorare le attività, svolte dalle studentesse e dagli studenti, integrandosi con le classi della piattaforma di Didattica Digitale 

Integrata adottata dall’Istituto, che faciliti anche la costruzione di una repository dei materiali DDI prodotti dai docenti, atteso il 

termine del 30 settembre 2020 stabilito dall’art. 231 c.5 del c.d. Decreto Rilancio; 

 

VERIFICATO che l’unica piattaforma che offra tale servizio è Edpuzzle, piattaforma già utilizzata da un numero consistente di 

docenti dell’Istituto nell’anno scolastico precedente, ma che è ora a pagamento a differenza del periodo emergenziale 

 
 

PRESO ATTO che il preventivo presentato via email in data 22 settembre 2020 prot. n. 6961 dalla ditta Edpuzzle, INC. TAX US 

Number: 68-0683390 Address: 833 Market Street, Suite 427, San Francisco, CA offre l’abbonamento Pro School - con accessi, 

video caricabili e trasformabili illimitati, repository d’Istituto integrazione con piattaforme DDI d’Istituto - alla piattaforma Edpuzzle 

al prezzo di 900 dollari statunitensi per un anno e 1.600 dollari statunitensi per due anni, andando a coprire per altro l’intero periodo 

della formazione DDI di prossima attuazione; 

 
RITENUTA l’offerta di abbonamento biennale alla piattaforma digitale Edpuzzle  congrua ed esaustiva per le prestazioni offerte; 

 

VISTO il D.Lvo n.33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di inform- 

azioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

PRESO ATTO che il servizio di cui alla presente determina non è disponibile tra le convenzioni Consip trattandosi di prestazione 

specialistica 
 
 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 
 

Istituto d’Istruzione Superiore Statale “C. Marchesi”, via Case Nuove s.n. Mascalucia (CT), Codice Fiscale 93151730871.  

 

Art. 3 
 

Acquisto dell’abbonamento biennale alla piattaforma digitale Edpuzzleo per la Didattica Digitale Integrata (DDI). 

 

Art. 4 
 

Edpuzzle, INC. TAX US Number: 68-0683390 Address: 833 Market Street, Suite 427, San Francisco, CA Bank Name: 

Silicon Valley Bank Bank Address: 3003 Tasman Drive. Santa Clara, CA 95054 Account #: 3301031120 Routing #: 

121140399 Swift Code #: SVBKUS6S; 
 

Art. 5 
 

La spesa complessiva è di $ 1.600,00 (milleeseicento dollari americani) onnicomprensiva e sarà imputata all’esercizio finanziario 

2020 all’aggregato “categoria “A03/04 – Didattica”, scheda di destinazione “Risorse ex art. 231, comma 1, D.L. 34/2020”, come 

indicato nella sopra citata Nota M.I. 29 maggio 2020 n. 1013. 

 

Art. 6 
 

Nel rispetto di quanto disposto dall’art. 19 del sopra citato D.I. 129/2018, il .pagamento avverrà con Bonifico Bancario. 
 

 

 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it


LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

4 

 

 

Art. 7 

 

Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e  Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 

Art. 8 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

                                                                                      Dirigente Scolastico 

                                                   Prof.ssa   Lucia Maria Sciuto 

     Firmato digitalmente 

ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it

		2020-09-28T10:43:00+0200




